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NOTAT 
 
 
Bidrag til mandagsmail med opfølgning på temadrøf-
telse om integration 
 

BAGGRUND 
På Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervsudvalgets møde den 18. 
maj 2026 blev der rejst en række spørgsmål fra udvalget under behand-
ling af pkt 2. ”Temadrøftelse om integration”.  
 
Notatet indeholder svar på følgende bestillinger: 
  

1. Line Ervolder (C) bestilte en opgørelse over, hvor mange af de 
aktivitetsparate og uddannelsesparate borgere, som ender med 
at blive visiteret til førtidspension. Bestillingen henviste til slide 
10 i præsentationen. 

 
2. Kasper Stisen (A) bestilte en mere finmasket opgørelse af forde-

lingen af borgere med statsborgerskab i ikke-vestlige lande i by-
dele i København. Bestillingen henviste til slide 12 i præsentatio-
nen. 

 
3. Kasper Stisen (A) bestilte en mere intuitiv opgørelse af data på 

slide 14, da han havde svært ved at sammenligne de to grupper 
(indvandrere og efterkommere), fordi de var opgjort i absolutte 
tal. 

 
4. Christian Bülow (O) bestilte en afklaring på, om slide 14 i præ-

sentationen opgør personernes uddannelsesniveau fra hjem-
landet eller det uddannelsesniveau, der anerkendes i Danmark. 

 
5.  Maria Sofie Petersen (Ø) bestilte et overblik over, hvordan Kø-

benhavns Kommune oplyser udenlandske universitetsstude-
rende om reglerne for påbegyndelse af danskuddannelse. Hun 
bestilte også forslag til mulige yderligere indsatser for at oplyse 
udenlandske universitetsstuderende om reglerne for påbegyn-
delse af danskuddannelse. Bestillingen henviste til slide 15 i præ-
sentationen. 

 
6. Irina Frost (F) bestilte en opgørelse over, hvor godt Københavns 

Kommune ligger fsva. beskæftigelse af københavnere med ikke-
vestlig baggrund sammenlignet med lignende storbyer. 
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Ad 1) 
I nedenstående tabel (tabel 1) fremgår en opgørelse over tildelte førtids-
pensioner fordelt på hhv. indvandrere og efterkommere med ikke-vestlig 
baggrund, som er over og under 40 år, som er det kriterie der sædvan-
ligvis anvendes om tilkendelse af førtidspension til unge. Tabel 2 viser al-
der i alt. Tallene er trukket fra Jobindsats.dk. 
 
Tabel 1: Antal tilgåede personer til førtidspension, aldersopdelt 

 Under 40 år 40+ år 

 
Indvandrere 
fra ikke-vest-

lige lande 

Efterkom-
mere fra 

ikke-vestlige 
lande 

Indvandrere 
fra ikke-vest-

lige lande 

Efterkommere fra 
ikke-vestlige lande 

2020 29 27 648 12 

2021 22 39 601 19 

2022 27 38 568 17 

2023 42 40 706 23 

2024 42 67 903 48 

2025 45 62 679 49 

 
Tabel 2: Antal tilgåede personer til førtidspension, alder i alt 

 Alder i alt 

 Indvandrere fra ikke-vest-
lige lande 

Efterkommere fra ikke-vestlige 
lande 

2020 677 39 

2021 623 58 

2022 595 55 

2023 748 63 

2024 945 115 

2025 724 111 

 
 
Ad 2) 
I bilag 1 fremgår der en finmasket opgørelse af fordelingen af borgere 
med statsborgerskab i ikke-vestlige lande i bydele i København. Forvalt-
ningen har trukket tal fra Københavns Kommunes Statistikbank. Statistik-
banken giver detaljerede oplysninger om København og københavnere 
på en række forskellige emner fordelt på lokalområder i byen. 
 
 
Ad 3) 
Forvaltningen har udarbejdet en tabel, hvor uddannelsesniveauet i Kø-
benhavn opgøres i andel i stedet for antal borgere. Figuren viser den hø-
jeste uddannelse for borgere med ikke-vestlig baggrund mellem 15 og 
69 år med bopæl i Københavns Kommune i 2025. Data er Danmarks Sta-
tistik. 
 
 

https://kk.statistikbank.dk/statbank5a/default.asp?w=1280
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Figur 1: Højest fuldførte uddannelse 

 
 
Ad 4) 
Danmarks Statistik er datakilden for tabellen på slide 14 i præsentation 
fremlagt for Beskæftigelses-, Integrations- og Erhvervsudvalget på ud-
valgsmødet. Danmarks Statistik opgør befolkningens højest fuldførte ud-
dannelse årligt pr. 30. september.  
 
For både indvandrere og efterkommere registreres alle uddannelser, 
som er fuldført i det danske uddannelsessystem, automatisk via det cen-
trale Elevregister. For så vidt angår uddannelsesoplysninger om indvan-
drere, der er kommet til Danmark, så indsamles der supplerende oplys-
ninger bl.a. gennem survey-undersøgelser, som registrerer medbragte 
uddannelser. Fra 2020 tilskrives personer med uoplyst uddannelse en 
uddannelse svarende til adgangskravet for den første uddannelse, de på-
begynder i Danmark. F.eks. vil en person, der går i gang med en kandi-
datuddannelse blive tilskrevet en bacheloruddannelse. Kategorien "uop-
lyst" kan omfatte personer med udenlandske uddannelser, som ikke er 
registreret eller anerkendt i Danmark, hvilket særligt kan påvirke opgørel-
ser for ikke-vestlige indvandrere. 
 
Ad 5) 
Alle nyankomne udlændinge, som flytter til København fra udlandet, ori-
enteres om retten til danskuddannelse.  
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Borgere omfattet af Integrationsloven (ydelsesmodtagere m.fl) skal in-
den for en måned have tilbudt et integrationsprogram indeholdende 
danskuddannelse. Dette program aftales med borgeren ved en kontrakt-
samtale på Jobcenter København - Sprog og Integration (CSI), hvor der 
informeres om danskuddannelse og danskuddannelsesretten. Efter kon-
traktsamtalen henvises borger til danskuddannelse på et sprogcenter 
(enten på CSI eller en privat udbyder). 
 
Når selvforsørgende udlændinge flytter til København fra udlandet, sen-
der kommunen et brev, der orienterer om retten til danskuddannelse. 
Brevet beskriver samtidig, hvordan borgeren kan starte på en danskud-
dannelse, herunder at vedkommende kan kontakte de skoler, som kom-
munen har indgået aftaler med (UCplus og Fonden Studieskolen Busi-
ness). Kommunen oplyser også, at borgeren frit kan vælge mellem god-
kendte udbydere i andre kommuner. 
 
Københavns Kommune informerer i dag ikke aktivt om tilbuddet om 
danskuddannelse ud over den lovpligtige information til nyankomne ud-
lændinge. Når borgere flytter til København fra en anden kommune, sen-
der kommunen ikke et tilsvarende orienteringsbrev. Den tidligere bo-
pælskommune har nemlig ansvaret for at informere borgeren om retten 
til danskuddannelse ved fraflytning. 
 
Andre kommuner arbejder mere aktivt med at informere om tilbuddet. 
Aarhus Kommune sender eksempelvis orienteringsbreve til alle tilflyt-
tere og udsender desuden påmindelser én til to gange årligt til borgere, 
som endnu ikke er startet på en danskuddannelse. Kommunen har ikke 
undersøgt effekten af at udsende flere informations- eller påmindelses-
breve. Kommunen har heller ikke vurderet de økonomiske konsekvenser 
af en mere opsøgende informationsindsats. 
 
Ad 6) 
Forvaltningen har ikke kendskab til data, der sammenligner beskæftigel-
sesfrekvensen blandt indvandrere og efterkommere i storbyer, som er 
sammenlignelige/relevante ift. København. Forvaltningen indgår i et 
samarbejde om integration under Nordisk Ministerråd (Nordic Capital 
Network on Integration) og vil i den forbindelse afsøge muligheden for 
at indhente data om beskæftigelse/ledighed fra de nordiske hovedstæ-
der. Evt. data vil blive eftersendt til udvalget.  
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